***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE

ALAN SALVIANO LIMA
GABINETE 06 - RAIMUNDO SOARES DE SOUSA
ALANSALVIANO@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

CEP: 63540-000

CÂMARA MUNICIPAL DE ~~GRE-CE
APROVADO EM: ,,t:./U_f/_ '/..;..s:.

@rra .
MENÊSIA SIMIÃO LEONARDO

PRESIDENTE

Requerimento de Moção nº 041/2025

MOÇÃO DE PESAR

O Vereador Alan Salviano Lima, no uso de suas atribuições, respeitosamente e com

amparo nas normas regimentais, vem através desta, após ouvido o Plenário, manifestar e

encaminhar a presente Moção de Pesar, aos familiares de Joaquim de Sousa Lima, pelo seu

falecimento, ocorrido no dia 11 de abril do corrente ano.

Joaquim de Sousa Lima nasceu em 4 de abril de 1959, na cidade de Várzea Alegre,

Ceará. Filho de Maria Imaculada da Conceição e Luiz de Sousa. Se casou com Francisca

Feitosa, com quem compartilhou uma história de amor que durou 23 anos, dos quais 12

foram como casados e 11 como namorados. Joaquim foi pai dedicado de sete filhos: Aurélia ,

Alania, Adriana e Rodolfo, frutos de seu primeiro casamento; e Jhenyffer, filha do segundo

casamento, além de Denythy e Jhonata, que foram criados com muito carinho por ele. Ele

também teve a alegria de ser avô de 11 netos, com quem compartilhava momentos

especiais.

A jornada profissional de Joaquim começou em 1979 como padeiro em sua cidade

natal. Em busca de melhores oportunidades, ele se mudou para São Bernardo em 1982. Em

1987, começou a trabalhar na Prefeitura Municipal como Guarda Civil Municipal, onde se

dedicou ao serviço público até sua aposentadoria em 2020.

Após se aposentar, Joaquim decidiu retornar a Várzea Alegre para desfrutar dos anos

tranquilos da aposentadoria. Ele se estabeleceu no sítio Cachoeira Dantas, onde cultivou

uma vida simples e cheia de significado, dedicando-se ao cultivo da terra e aos cuidados de

sua neta Azlin.

Joaquim faleceu no dia 11 de abril de 2025, deixando um legado de amor e dedicação

à família. Sua história é marcada por resiliência, carinho e um profundo compromisso com

aqueles que amava. Ele será sempre lembrado por sua generosidade e pela maneira como

tocou a vida das pessoas ao seu redor.

ALAN SALVIANO
GABINETEOG " VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

•

•

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÂO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

ALAN SALVIANO LIMA
GABINETE 06 - RAIMUNDO SOARES DE SOUSA
ALANSALVIANO@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

Neste momento de profunda dor e saudade, quero deixar registrada

minha solidariedade e meu carinho a cada um de vocês. Nenhuma palavra é capaz de

preencher o vazio deixado por alguém tão especial. A perda de um ente querido é como uma

ferida aberta e só o tempo, o amor e a fé podem, aos poucos, acalmar o coração .

Sala das sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 15 de

abril de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ~ALE~ Ct

. APROVAD~Ji(_;~

MENÉSIA SIMIÃO LEONAROÔ
PRESIDENTE

ALAN SALVIANO
GABINETEOG "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

ALAN SALVIANO LIMA PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N" 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 06 - RAIMUNDO SOARES DE SOUSA
ALANSALVIANO@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

CEP: 63540-000

SUBSCRITA POR:

& ~

FRUTUOSO DE OLIVEIRA sous~~ ooc:::::::::

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO~dJ:I, r;J1 ft. ,!i~

JOSÉ MARTINS GOMES ~d:h~ _

LUIS CARLOS CLEMENTINO ALVES z; .t:,:,,/4 d-k -~

MAIKO DE MORAIS COSTA -----------------

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA:J?:z.,ovk [k,o\.L-OY> ~ ~

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO